
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,552 6,922 1,630

1.기타 교직원보수 2,408 1,942 466

1.교직원대체인건비 2,408 1,942 466

1.[초]직원대체인건비 2,408 1,942 466

1.기간제근로자인건비 2,408 1,942 466
(성립전_2추)급식종사원 대체 인건비 : 

81,010원×4일=
325,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 대체 인

건비 : 88,550원×1명=
89,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 대체 인

건비 : 52,000 =
52,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,144 4,980 1,164

1.교직원역량강화 4,350 3,650 700

1.[초]직무연수 3,300 3,000 300

1.일반수용비 3,300 3,000 300 직무연수경비(교원) : 300,000원= 300,000

2.[초]자율연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.[초]기타역량강화지원 850 450 400

1.일반수용비 850 450 400 퇴직연금 교육 : 400,000원= 400,000

2.교직원복지 1,794 1,330 464

1.[초]교직원문화행사 500 500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 300 300 0

2.[초]교원안심서비스지원(목) 464 0 464

1.일반수용비 464 0 464
(성립전_2추)보이스 레코더 구입 : 46,400

원*10개=
464,000

3.[초]교직원생일기념경비 830 830 0

1.교직원복지비 830 830 0

2.학생복지/교육격차 해소 231,656 223,113 8,543

1.급식 관리 103,228 96,400 6,828

1.학교급식운영 103,228 96,400 6,828

1.[초]급식재료구입비 88,926 83,108 5,818

1.급식용식재료비 88,926 83,108 5,818 식품비(초) : 4,818,000 = 4,818,000
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(성립전_2추)저탄소 채식의날(목) : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

2.[초]급식운영비 13,712 12,702 1,010

1.일반수용비 8,712 7,702 1,010
노후급식기구 수선 및 교체(학) : 750,000

원=
750,000

폐암건강 진단비(목) : 130,000원*2명= 260,000

2.연료비 5,000 5,000 0

3.[초]급식기구확충비 590 590 0

1.비품구입비 590 590 0

2.보건관리 14,681 13,461 1,220

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,505 6,685 820

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,615 1,615 0

1.학생복지비 1,615 1,615 0

3.[초]보건실운영 3,070 3,070 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 760 760 0

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 1,210 1,210 0

4.[국고][초]흡연예방교육운영

비(국고,목)
600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)흡연예방 교육 및 홍보 : 

600,000원*1회=
600,000

5.[초]여학생 위생용품 구입비

(목)
220 0 220

1.학생복지비 220 0 220
(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

220,000원=
220,000

6.[초]산업안전보건관리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.학교환경위생관리 7,176 6,776 400

1.[초]먹는물관리 6,376 6,376 0

1.일반수용비 6,376 6,376 0

2.[초]방역관리 800 400 400
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1.일반수용비 800 400 400 방역 소독 : 400,000원= 400,000

3.학생복지 113,747 113,252 495

1.교육복지우선 3,400 3,400 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학교폭력 예방교육(목) 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학생복지운영 110,347 109,852 495

1.[초]졸업앨범제작 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]학생교과서구입 13,732 13,732 0

1.교육운영비 13,732 13,732 0

3.[초]통학차량(임차)운영 6,577 6,577 0

1.공무직인건비 1,677 1,677 0

2.일반수용비 4,500 4,500 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.[초]전북에듀페이(목) 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

5.[초]통학차량 운영(목) 7,926 7,431 495

1.일반수용비 7,926 7,431 495
(성립전_2추)차량래핑 및 운영비 : 

495,000원=
495,000

6.[초]전세 통학차량(목) 77,212 77,212 0

1.일반수용비 74,692 74,692 0

2.기타공공요금 1,200 1,200 0

3.비품구입비 1,320 1,320 0

3.기본적 교육활동 117,078 92,839 24,239

1.교과 활동 85,375 56,099 29,276

1.교과활동지원 29,335 16,400 12,935

1.[초]학습준비물구입 4,140 3,800 340
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1.학습준비물 4,140 3,800 340 학습준비물(경상) : -360,000원= -360,000

교구구입 : 350,000원*2종= 700,000

2.[초]보결수업관리 2,500 2,000 500

1.기타수당 2,500 2,000 500 보결수업 수당 : 20,000원*25회= 500,000

3.[초]기초학력지도 10,600 10,600 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 9,900 9,900 0

4.[초]두드림학교 운영(목) 4,295 0 4,295

1.운영수당 2,940 0 2,940
(성립전_2추)학력신장 프로그램 강사 : 

35,000원*84시간=
2,940,000

2.교육운영비 1,355 0 1,355
(성립전_2추)학생 맞춤형 상담지원 : 

150,000원*5회=
750,000

(성립전_2추)통합진단 검사 : 5,000원*59

명=
295,000

(성립전_2추)교재 및 운영물품 : 40,000원

*2명*2회=
160,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*2명*25회= 150,000

5.[초]교과보충 프로그램(목) 7,800 0 7,800

1.기타수당 7,260 0 7,260
(성립전_2추)학력신장 프로그램 : 30,000

원*237시간=
7,110,000

학력신장 프로그램 : 30,000원*5회= 150,000

2.교육운영비 540 0 540 교재 및 운영물품 : 15,000원*1명*2회= 30,000

(성립전_2추)교재 및 운영물품 : 17,125원

*8명*2회=
274,000

(성립전_2추)간식비 : 2,060원*5명*20회= 206,000

간식비 : 3,000원*1명*10회= 30,000

2.과학 교과활동 3,630 3,400 230

1.[초]교과운영 3,400 3,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]청소년 과학탐구대회(목) 230 0 230

1.교육운영비 230 0 230
(성립전_2추)과학전람회 작품제작비 : 

230,000원*1회=
230,000

3.체육 교과활동 3,500 1,800 1,700

1.[초]교과운영 3,500 1,800 1,700
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1.교육운영비 3,500 1,800 1,700 체육교육용품 : 300,000원 = 300,000

(성립전_2추)스포츠클럽 운영(목) : 

1,400,000원*1식=
1,400,000

4.외국어 교과활동 5,432 5,432 0

1.[초]교과운영 1,340 1,340 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.[초]화상영어-방과후학교(목) 4,092 4,092 0

1.교육운영비 4,092 4,092 0

5.유치원 교과활동 43,478 29,067 14,411

1.[초]교과운영 22,505 21,567 938

1.기간제교원인건비 400 400 0

2.기간제근로자인건비 7,238 5,750 1,488 자원봉사자 인건비 : 1,488,000원= 1,488,000

3.기타수당 200 200 0

4.교육운영비 11,927 11,977 -50 방학중 방과후 급식(경상) : -50,000원= -50,000

5.학습준비물 200 200 0

6.학생복지비 140 140 0

7.비품구입비 2,000 2,500 -500 정보화 물품구입 : -500,000원= -500,000

8.도서구입비 400 400 0

2.[유]교육과정 유아학비(목) 4,092 1,000 3,092

1.교육운영비 4,092 1,000 3,092 (성립전_2추)교재교구 : 29,000원*10종= 290,000

(성립전_2추)교재교구 : 30,000원*5종= 150,000

(성립전_2추)교재교구 : 68,193원*10종= 682,000

(성립전_2추)현장체험학습 : 100,000원*5

회=
500,000

(성립전_2추)급간식비 : 3,000원*7명*60일

=
1,260,000

(성립전_2추)급간식비 : 1,000원*7명*30일

=
210,000

3.[유]방과후과정 유아학비(목) 7,881 500 7,381

1.운영수당 3,885 420 3,465
(성립전_2추)특성화 강사비 : 35,000원*25

회*3명=
2,625,000

(성립전_2추)특성화 강사비 : 35,000원*8

회*3명=
840,000
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2.교육운영비 3,996 80 3,916 (성립전_2추)학습 재료 : 36,000원*10회= 360,000

(성립전_2추)학습 재료 : 11,500원*10회= 115,000

(성립전_2추)학습 재료 : 10,000원*4회= 40,000

(성립전_2추)학습 재료 : 30,960원= 31,000

(성립전_2추)학습 재료 : 35,000원*10회= 350,000

(성립전_2추)학습 재료 : 21,000원*10회= 210,000

(성립전_2추)간식비 : 2,000원*25일*7명= 350,000

(성립전_2추)간식비 : 2,000원*7명*15일= 210,000

(성립전_2추)간식비 : 2,000원*6명*100일 

=
1,200,000

(성립전_2추)체험학습 : 30,000원*7명*5회

=
1,050,000

4.[유]소규모 유치원 지원(목) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 4,770 4,770 0

2.학습준비물 1,050 1,050 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

5.[유]찾아가는 한국어 교육

(목)
3,000 0 3,000

1.운영수당 2,800 0 2,800
(성립전_2추)한국어 강사비 : 35,000원*80

회=
2,800,000

2.교육운영비 200 0 200 (성립전_2추)학습준비물 : 20,000원*10종= 200,000

2.창의적 체험활동 31,703 36,740 -5,037

1.자율활동 21,025 18,325 2,700

1.[초]학생회활동지원 3,100 2,400 700

1.교육운영비 3,100 2,400 700 학생자치활동 지원 : -700,000원= -700,000

(성립전_2추)지역연계 학교예술교육(목) :

 1,400,000원*1회=
1,400,000

2.[초]학예회 7,825 5,825 2,000

1.교육운영비 7,825 5,825 2,000 무대조성(배경,음향) : 1,000,000원= 1,000,000

운영물품 : 1,000,000원= 1,000,000

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]개교 100주년 기념행사 8,000 8,000 0
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1.일반수용비 5,300 5,300 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

2.현장체험학습활동 8,578 16,315 -7,737

1.[초]수학여행 4,765 6,275 -1,510

1.교육운영비 4,765 6,275 -1,510 숙박비 : -1,000,000원= -1,000,000

입장료 : -1,250,000원= -1,250,000

식비 : -185,000원= -185,000

운영비 : -75,000원= -75,000

(성립전_2추)운영비(목) : 200,000원×5명

 =
1,000,000

2.[초]현장학습 3,813 10,040 -6,227

1.교육운영비 3,813 10,040 -6,227 임차료 : -2,340,000원= -2,340,000

체험비 : -3,577,000원= -3,577,000

식비 : -310,000원= -310,000

3.동아리활동 2,100 2,100 0

1.[초]학생동아리 활동 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

4.선택적 교육활동 128,853 70,665 58,188

1.방과후학교 운영 115,293 62,825 52,468

1.방과후학교운영 20,190 3,800 16,390

1.[초]특기적성교육 12,790 3,800 8,990

1.기타수당 1,240 0 1,240
(성립전_2추)관리수당(목) : 20,000원*62

시간=
1,240,000

2.운영수당 9,060 1,800 7,260 방과후 대체강사비 : 15,000원*8시간= 120,000

(성립전_2추)강사비(목) : 35,000원*204시

간=
7,140,000

3.교육운영비 2,490 2,000 490
(성립전_2추)바이올린 소모품(목) : 

98,000원*5회=
490,000

2.[초]늘봄 집중지원(목) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_2추)사무용품 등 : 160,000원*5월

=
800,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)교재 및 재료 : 400,000원*5

월=
2,000,000

3.비품구입비 2,200 0 2,200
(성립전_2추)칼림바 외 2종 : 2,200,000원

*1식=
2,200,000
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3.[초]늘봄실무사 사무환경 조

성(목)
2,400 0 2,400

1.일반수용비 590 0 590
(성립전_2추)사무용품 등 : 590,000원*1식

=
590,000

2.비품구입비 1,810 0 1,810
(성립전_2추)사무용 컴퓨터 및 의자 : 

1,810,000원*1식=
1,810,000

2.돌봄교실운영 73,856 39,166 34,690

1.[초]돌봄교실운영 28,850 22,764 6,086

1.기간제근로자인건비 4,702 2,310 2,392
(성립전_2추)돌봄시간연장 시설관리원 시

간외수당(목) : 15,330원*156일=
2,392,000

2.일반수용비 837 441 396
(성립전_2추)돌봄시간연장 안전관리비(목)

 : 396,000원*1식=
396,000

3.운영수당 490 0 490
(성립전_2추)여름방학 중 프로그램 강사비

(목) : 35,000원*14시간=
490,000

4.교육운영비 22,821 20,013 2,808
(성립전_2추)돌봄시간연장 교육재료(목) :

 208,000원*1회=
208,000

(성립전_2추)방학중 급식 및 운영-지자체

(목) : 2,600,000원=
2,600,000

2.[초]돌봄교실 환경개선비(목) 1,100 0 1,100

1.비품구입비 1,100 0 1,100
(성립전_2추)돌봄실 칼라프린터 : 550,000

원*2대=
1,100,000

3.[초]방과후 연계 돌봄 6,140 6,000 140

1.기간제근로자인건비 5,292 5,152 140 자원봉사자 인건비 : 28,000원*5시간= 140,000

2.운영수당 30 30 0

3.교육운영비 818 818 0

4.[초]늘봄학교운영 37,766 10,402 27,364

1.기간제교원인건비 33,173 9,354 23,819
(성립전_2추)정원외기간제교사 인건비 : 

3,402,700원×7월=
23,819,000

2.맞춤형복지비 1,450 0 1,450
(성립전_2추)정원외기간제교사 맞춤형복지

비 : 1,450,000 =
1,450,000

3.기간제교원법정부담금 3,143 1,048 2,095
(성립전_2추)정원외기간제교사 법정부담금

 : 349,020원×6월=
2,095,000

3.유치원방과후과정운영 21,247 19,859 1,388

1.[유]유치원 방과후 전담 인력

 
21,247 19,859 1,388

1.기간제교원인건비 19,110 17,722 1,388
(성립전_2추)시기간제교원 성과상여금(목)

 : 1,387,730원*1명=
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 2,137 2,137 0

2.독서활동 13,560 7,840 5,720

1.독서활동운영 13,560 7,840 5,720

1.[초]도서관운영 13,560 7,840 5,720

1.일반수용비 3,800 0 3,800
도서관 자원봉사자 실비(경상) : 

3,800,000원=
3,800,000
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2.운영수당 1,920 0 1,920 독서활동 강사비 : 320,000원*3학급*2회= 1,920,000

3.교육운영비 2,590 2,590 0

4.도서구입비 5,250 5,250 0

5.교육활동 지원 113,199 97,799 15,400

1.교무업무 운영 4,670 4,670 0

1.교무학사운영 4,670 4,670 0

1.[초]교무학사운영 4,340 4,340 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 3,540 3,540 0

3.일반업무추진비 200 200 0 교육과정 설명회 다과 : -100,000원= -100,000

학부모 수업공개 다과 : 100,000원= 100,000

2.[초]교사협의회 330 330 0

1.일반업무추진비 330 330 0

2.생활지도운영 8,220 8,220 0

1.학생생활상담지도 8,220 8,220 0

1.[초]학생생활지도 운영 8,220 8,220 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.연구학교 운영 62,000 47,000 15,000

1.연구학교운영 62,000 47,000 15,000

1.[초]전북미래학교 운영 47,000 47,000 0

1.일반수용비 616 0 616 직무연수경비(교원) : 616,000원= 616,000

2.운영수당 12,281 11,501 780 교원 연수 강사비 : 780,000원= 780,000

3.교육운영비 25,441 30,845 -5,404 에듀테크 수업운영 : -4,008,000원= -4,008,000

전문적 학습공동체 운영 : -1,396,000원= -1,396,000

4.목적사업업무추진비 4,654 4,654 0

5.비품구입비 4,008 0 4,008 에듀테크 수업운영 : 4,008,000원= 4,008,000

2.[초]어울림학교 운영(목) 15,000 0 15,000
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1.운영수당 3,270 0 3,270
(성립전_2추)학부모 교육 강사비 : 

250,000원*3회=
750,000

(성립전_2추)지역연계 체육 프로그램 운영

 : 35,000원*6학급*12시간=
2,520,000

2.교육운영비 10,680 0 10,680
(성립전_2추)문해력 향상 프로그램 : 

200,000원*6학급=
1,200,000

(성립전_2추)2학기 진로체험 운영  : 

30,000원*88명=
2,640,000

(성립전_2추)2학기 진로체험 차량  : 

800,000원*5대=
4,000,000

(성립전_2추)학생자치활동 운영 : 200,000

원*5대=
1,000,000

(성립전_2추)학교특색 달력 제작 : 

1,100,000원*1회=
1,100,000

(성립전_2추)운영물품 지원 : 370,000원*2

회=
740,000

3.목적사업업무추진비 1,050 0 1,050
(성립전_2추)운영 협의회 지원 : 210,000

원*5회=
1,050,000

4.학습지원실 운영 3,390 3,390 0

1.정보화실운영 3,390 3,390 0

1.[초]학교정보화지원 3,390 3,390 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.기타자산취득비 690 690 0

5.교육여건 개선 34,919 34,519 400

1.교육환경개선 34,919 34,519 400

1.[초]책�걸상구입 2,550 2,550 0

1.비품구입비 2,550 2,550 0

2.[초]교육환경개선 32,369 31,969 400

1.일반수용비 20,600 19,000 1,600 컨테이너 휴게실 : 1,600,000= 1,600,000

2.비품구입비 11,769 12,969 -1,200 교실 여건개선비 : 400,000원= 400,000

컨테이너 휴게실(목) : -1,600,000원= -1,600,000

6.학교 일반운영 114,796 108,321 6,475

1.학교기관 운영 46,979 40,029 6,950

1.부서기본운영 25,600 24,050 1,550

1.[초]교장실운영 7,530 7,530 0

1.일반업무추진비 4,530 4,530 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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2.[초]행정실운영 14,870 13,770 1,100

1.일반수용비 6,630 6,530 100 프린터,팩스 토너 : 100,000원= 100,000

2.여비 7,600 6,600 1,000 관내 출장 여비 : 500,000원  = 500,000

관외 출장 여비 : 500,000원 = 500,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.일반업무추진비 240 240 0

3.[초]교무부운영 3,200 2,750 450

1.일반수용비 3,200 2,750 450 복사기 임대(교무실) : 450,000원= 450,000

2.병설유치원기본운영 21,379 15,979 5,400

1.[초]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,700 5,700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.전기요금 3,260 3,260 0

3.상하수도료 400 400 0

4.기타공공요금 940 940 0

5.여비 600 600 0

2.[초]유치원운영 7,559 7,059 500

1.일반수용비 7,359 6,859 500 소규모 수선 및 소모품 : 500,000원= 500,000

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[유]유치원 시설관리 용역 3,220 3,220 0

1.일반수용비 3,220 3,220 0

4.[유]행복안심 유치원(목) 4,900 0 4,900

1.일반수용비 4,900 0 4,900
(성립전_2추)화장실 칸막이 및 수장공사 :

 4,900,000원*1식=
4,900,000

2.시설 장비 유지 65,937 66,412 -475

1.학교시설장비유지 65,937 66,412 -475

1.[초]공공요금및제세공과금 22,568 22,988 -420

1.전기요금 15,730 16,300 -570 전기요금 : -570,000원= -570,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 4,838 4,688 150 우편요금 : 70,000원= 70,000
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케이블방송 : 10,000원*8월= 80,000

2.[초]시설관리용역 13,158 13,138 20

1.일반수용비 13,158 13,138 20 냉난방기 청소용역 : 20,000원= 20,000

3.[초]시설일반관리 19,447 19,997 -550

1.일반수용비 19,047 19,597 -550 소규모 수선 : -900,000원 = -900,000

일용인부 노임 : 350,000원= 350,000

2.교직원복지비 400 400 0

4.[초]화장실관리 1,780 1,680 100

1.일반수용비 1,780 1,680 100 화장실 소모품 : 100,000원= 100,000

5.[초]폐기물 처리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

6.[초]공무직 보수 8,334 7,959 375

1.공무직인건비 8,334 7,959 375 공무직 초과근무 : 375,000원= 375,000

3.학교운영 협력 1,880 1,880 0

1.학교운영위원회운영 880 880 0

1.[초]학교운영위원회운영 880 880 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 716,134 601,659 114,475
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